58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

 Art. 3° - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Huma-
nos que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598845

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE PROCEDIMENTO DE RECURSO HIERÁRQUICO
PROTOCOLO 2019/217483
1 – Adotando com razões de convencimento e fundamento os elementos
constantes do Recurso Hierárquico nº 2019/217483 e Despacho da Consul-
toria Jurídica de lavra do Consultor Armando Souza Palheta e do Consultor
chefe DPC Claudio Galeno de Miranda Soares Filho, visto que a aplicação
da penalidade imposta na AAI nº 13/2017- AAI/GAB/CORREGEPOL se har-
moniza com as provas constantes nos autos quanto à autoria, INDEFIRO
o pedido de revisão formulado por ROBSON DO SOCORRO MACHADO DE
SOUZA, para manter a decisão constante nos autos da Apuração Adminis-
trativa Interna.
2 – Determinar a publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado e a
remessa à Corregedoria Geral da Polícia Civil para dar ciência ao interessa-
do e posterior arquivamento.
CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Outubro de 2020.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 599739

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 204/2020-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: que após verifi cações no Procedimento Administrativo
que originou as relações contratuais não se constatou nenhum prejuízo ao
interesse público, a terceiros, bem como que a relação jurídica atingiu sua
fi nalidade, traduzida na regular prestação dos serviços contratados;
CONSIDERANDO: que o Contrato nº 050/2020/PCPA, cujo objeto é a pres-
tação de serviços Clínicos para exames de Tomografi a do Tórax e Consulta/
retorno em Caráter de Emergência aos servidores da Polícia Civil do Estado
do Pará, em decorrência da pandemia do COVID-19, persistente em con-
texto local e mundial, com a manifestação diária de novos casos de pesso-
as infectadas, possui seu término no dia 11/11/2020.
CONSIDERANDO: que no período que o contrato foi celebrado, o Setor de
Contratos e Convênios estava com número reduzido de servidores, pos-
suindo uma carga extra, que ocasionou na falta de elaboração da Portaria
de Fiscal, neste ato não sendo incluída aos autos do processo deste proces-
so ser tramitado sem a Portaria de Fiscal.
CONSIDERANDO: que na Cláusula Décima Primeira – Acompanhamento e
Fiscalização do Objeto, do referido contrato (050/2020-PCPA) já assinado
pelo Delegado Geral na época, encontrava-se a designação da servidora
TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO, lotada na Diretoria de Atendimen-
to ao Servidor
CONSIDERANDO: que a Servidora TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO,
já havia atestado todas as notas como Fiscal de execução do contrato
nº050/2020–PC/PA, fi rmado com a Empresa SANTA TERESINHA HOSPITAL
INFANTIL.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO, Mat.
5946811, formalizando neste ato a sua designação como FISCAL a execu-
ção do Contrato nº 050/2020–PC/PA, fi rmado com a Empresa SANTA TE-
RESINHA HOSPITAL INFANTIL, CNPJ N° 04.938.437/0001-21, cujo objeto
é a Contratação de serviços Clínicos para exames de Tomografi a do Tórax e
Consulta/retorno em Caráter de Emergência aos servidores da Polícia Civil
do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências sugeridas as durante a execução do ob-
jeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;

f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 599735

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Contrato nº 067/2020-PCE/PA e n° 9912499515-EBCT. Modalidade de Li-
citação: Inexigibilidade de Licitação nº 035/2020. Partes: Polícia Civil do
Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0018-51. Exercício: 2020. Ob-
jeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e
serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão
ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços
específi cos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos
serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibi-
lizados. Processo nº 2020/619154-PAE e Processo 53163.005910/2018-
10-SEI. Data de Assinatura: 28/10/2020. Valor: R$=100.000,00(cem mil
reais)/ANO. Vigência: será de 12 (doze) meses a partir da data de sua
assinatura, podendo prorrogar-se por meio de Termo Aditivo, por perío-
dos iguais e sucessivos até o limite de 60 (sessenta) meses Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do
Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101-Estadual. Contratada: Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos. Endereço: Av. Presidente Vargas, nº
498, bairro da Campina, CEP. 66.017-900 Belém/PA. Fone: (91) 3211-
3054 e 3211-3148. Ordenador de Despesa: WALTER RESENDE DE ALMEI-
DA. Delegado Geral da Polícia Civil(Primeiro Termo de Apostilamento ao
Contrato n° 9912499515-EBCT, 16/10/2020).
*Republicado por ter saído com incorreção n o DOE nº 34.396 , de 05
novembro de 2020

Protocolo: 599370

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2020– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
DO /OBJETO: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comer-
ciais e Anexos.
VALOR ESTIMADO: R$=100.000,00(cem mil reais)/ANO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28/10/2020.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 035/2020 para contratação da
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO.
Valor: R$=100.000,00(cem mil reais)/ANO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Belém (PA),28 de outubro de 2020.
WALTER RESENDE DE ALMEIDAS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 599369

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01473/2020 - DGPC/OD/DRF
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020926619, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO
DO NORTE, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de
13/11/2020 a 17/11/2020;

1. EPC PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT: 54184105
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)